lancholia, quæ & si ex se dolorem causent; tamē aliquando uetosantur, & dolorem iterū causant ipsum intēdēdo, & exacuendo. aut est extensiuus, & causa eius est uentositas quietā. aut tortuosus, & causa eius est uentositas perambulans per tortuositatem intestinorum. aut est perforatiuus, & causa eius est uentositas penetrans inter tunicam, & tunicam intestini, siue inter laminas eius. unde separationem facit inter eas, & uidetur homini, quod perforetur terebello. & hunc dolorem passus fuit Gal. ut secundo interiorum, quamuis iudicaret se pati calculum, ut Conciliator differentia. 14. ecce quid in alio iudicasset: & tu considera benè, & aduerte iudicium faciliter a medicis, sicut depositū: unde quod Galenus tantus uir.

Postremò pro eius clara notitia oportet, ut posterior sit modus aliquis particularis, quo colica ipsa generatur. propter quod nota, quod dolor colicus, similiter iliacus sunt appropriati his duobus intestinis; quia colon & iliaco magis, quā aliis, qm̄ hæc sunt intestina angustiora aliis, & circunvolutionibus pluribus circunuoluta, propter quæ sunt magis apta repleti, & oppilari, & oppilationes retinere ex materiabus fluētibus ad illa in eis dolorem causantibus, ut supra dictum est. duodenum nanq; est breue, & situm habet rectum, & orificium largum. rectum autem largitatem habet magnam, & propinquitatē ad extra. ieiunum autem ineptum consimiliter, ut in principio capituli actum est, repletur nanq; monoculus fœce, aut phlegmate prius, & oppilatur; calefactum autem in eo contentum, aut caliditate partium circumstantium, aut auxilio medicaminum in uentositatem conuersum, & ad colon missum dolorem in eo causat. unde fœm plurimum semper fit prius congregatio aut fœcis, aut alterius humiditatis apte facere colicū dolorem in monoculo. deinde aut in uentositatē conuersum, aut secūdo substantiam transmissum ad colon dolorem causat colicum. unde, nisi prius benè euacuetur monoculus; non perfectè curatur æger. ex quibus patet, quod aliquādo post euaporationes factas, aut clysteris impositione augetur dolor; qm̄ caliditate remediorum amplius uentofatur materia, quæ est in ipso colon non facta prius debita euacuatione. & permutatur colica qn̄q; ad paralytim, & sanatur ea; quia materia subtilis expellitur ad extrema, & fit oppilatio in lacertis, item & ad dolorem iuncturarum, & sanatur eius materia propulsa. item permutatur ad dolorem dorfi, & ad melancholiam, & epilepsiam, & tunc est malum, & hoc accidit maximè, quando balneum approximatur ante euacuationem. item propter cōmunitatem absolutam ad hydropem, propterea quia corrumpit complexionem hepatis. item & quādoq; permutatur ad alia, qm̄ si retinentur fœces multo tempore: unde regurgitant ad superiora. itē quādoq; propter utranq; cōmunitatē corrumpit complexionem cordis, & tunc accidit tremor, malitia anhelitus, sudor frigidus, syncopis, & est malum signum. & in eius malitia sunt gradus, nam deterior est, quæ ex oppilatione, quā facta propter apostema, deinde quæ est ex uentre torquente, deinde ex humore, deinde ex fœce, considera. & accidit ut plurimum iuuenibus ociosis, gulosis, itinerrantibus per regiones, & loca frigida, raro autem mulieribus: & tu ex dictis causam collige. est autem hæc ægritudo difficilis cognitionis, nā quādoq; dolor renalis colicus iudicat, qn̄q; ecōtrā, ut Gal. supra; nā, ut Alex. difficilis est cognitionis, propterea quia in locis uicinis fiunt dolores tales, quales in colon, item ex parte loci, qm̄ Aui. inquit de differentia inter colicū, & lapidem renalem. loco autem; qm̄ colicus incipit ab inferiori parte lateris dextri, & tendit ad superiorem sinistri. & Mundinus noster in anatomia sua communi, quem Moderni sequuntur, inquit. colica quando fit, prius incipit in parte sinistra, & in illa magis molestat; quia intestinum istud frigidius est ibi; cum non tangatur a chystris fellis; & tu considera. sed dei gratia signa ponentur, spero sufficienter distinctiua.

Et quia; ut dictum est, est difficilis ad cognoscendū; hinc pro ampliori eius notitia ego antequā aggrediar curā; ponam illa, & consueta colicam inducere, post quæ ponam canones, si prius conferentia colicæ descripsero. inducunt colicam ex cibis sumpta omne grossum, uiscosum, frigidum, Practica. S. m azimum,

azimum, oppilatiuum, ut sunt pastillicia, carnes grosse sylue
stres ita, & lepores pisces parui, recentes, siue saliti, fri-
xa, assata, uentres animalium, genera lactis, lentes, caseus
antiquus, recens, salitus. item inflatiua, & uentositatis mul-
tiplicatiua; ut lac, & maxime non coctum; est enim choleri-
cis uenenum, cucurbita, olera, præter ea, quæ dicam in or-
dinando diætam; nam eruca, endiuiua nocet, & omnes fru-
ctus, & proprie recentes præterquam pruna, & chrysomil-
la in colica cholericæ, & in colica ex fœce ex caliditate
exiccata, & melon, de quo Auic. Et melon dulce in cibum in
dispositione sanitatis est nocius plurimis colicorum. ite-
nucis humidæ, amygdalæ humidæ ualdè, faba humida ual-
dè quia recens cucumer, poma, & proprie acetosa, pira, &
stiptica, agreste, berberis, granata, & magis nocet acetosa.
item, & citronia, & alia hmōi stiptica: ut sumach, milium, ri-
sum, & his similia. item passulæ cum arillis, ite uua proprie
item oua assata, item fungi, item & tubera, & huiusmodi.

Ex actionibus uerò sumpta sunt motus factus super fru-
ctus assumptos, & super cibum indifferenter, item coitus
super cibaria grossa, quia rusticis &c. item retentio uento-
sitis, aut stercoris egredi uolentis. unde uentositatis sic re-
teta ad superiora subleuatur, & in intestino aggregatur, &
colicam quandoque inducit. item potare aquam frigidam
multam uehementer frigidam, ut supra. item potus eius su-
per fructus, item & potus plurimi uini super cibum; facit
enim cibum indigestum, in magna quantitate ad intestinum
descendere; propter quod bibuli frequenter: & tu etiam le-
ge, quæ scripta sunt, de his in principio rubricæ. & cum de
his, quæ nocet actum sit, congruum duxi agere de his, quæ
maximè conferunt ei.

Conferentia itaque colicæ sunt in uniuersali omnia, quæ
cunq; opponunt se causis eius ex parte aeris, & reliquarum
rerum non naturalium. unde primò scito, quod cibi eorum de-
bent esse lenitiui, lubricatiui, & in colica cholericæ frigi-
di; ut aqua ordeii, aqua lentis, siue ius eius, ius de spinachijs
item aqua decoctionis prunorum, time horum conuersio-
nem in uentositatem; propter quod inflationem faciunt, di-
ligenter attende. unde & omnis aqua hordei est inflatiua se-
cundo canone de hordeo; cōsidera in colica frigidæ; ut ius
galli decrepiti, de quo infra in cura colicæ ex retentione fœ-
cum, & iura, in quibus decoctæ sunt res calidæ resoluentes,
ut est decoctio allij, & similia, & eius comestio. vñ Alex.
Ex allio plures sanare dicimus, & est experimentum paruū
item & ius cum cinnamomo, aut cimino, & huiusmodi. sed
attende, si adest febris, aut non; quoniam oportet te modera-
re, & aliqui non contenti his lenitiuis tantum transeunt ad
ponendum in cibis eorum turbith præparatum. item & cō-
ficiunt panem eorum cum eo. item & quandoq; transeunt
usq; ad scamoneam ponendo etiam eam in pane. hoc aut
laudare uidetur Aui. de cibis colicorum, cū inquit. Et quoniam
necessarium est, ut ponatur turbith, & scamonea in iure
eorum, & in pane eorum. & nota illud quandoq; quoniam uide-
tur dicere magnam necessitatē. secundo scito, quod forbi-
lia eis maximè conferentia, & præcipue quando est ex re-
tentione fœcum. tertio quod calida, aut frigida, quæ admi-
nistrantur, debent esse aromatizationem participatia; qua-
lia sunt stomachalia dicta supra de stomacho. quarto, quod
anodina, quæ posita sunt supra de dolore stomachi, sunt hoc
loco adducenda. quinto, quod, licet mentha ponatur inter
conferentia colicæ; est tñ inflatiua; quapropter, ut alia ole-
ra; uidetur nocere. & ideo administratur sicca, & quia nu-
merabuntur suo loco alia conferentia; hinc ab eorum nar-
ratione supersedeo. cum colica sit passio non minus frequē-
ter eueniens, quàm multum infestans, hinc est, quod cōcepi
de ea signorum suorum, singulares ponere rubricas, iuxta
eius uarias, & singulares causas, ut cuiuscunque causæ signa
facilius inueniatur, & maximè demonstratiua; nam de pro-
gnosticis in ultima rubrica mentionem faciam: ideo pro ip-
sis ad ea recurras.

Signa eius pro nunc ita distinguantur; quoniam alia
sunt futuræ colicæ enuntiatiua, quædam ipsam præsentem
ostendunt. exemplum primi; ut quando minorari incipiunt
fœces, & appetitus destrui, & quod patiens abhorret res
dulces, & unctuosas, & super ipsas nauseat, & acetosa, & acu-

ta, ac salsa appetit, & quod digestio minui incipit, & quod
aquam frigidam potare maximè appetit, & cum his sentit
punctiones in intestinis, & dolorem in cruribus, & dorso,
& maximè hæc enuntiant ipsam futuram; quando sunt per-
seuerantia, & quod augeri incipiunt: nam, cum aucta sunt
notabiliter hæc ipsam præsentem demonstrant, ut statim si-
gna autem ipsius principaliter demonstratiua sunt primò
dolor, ac punctio fortis in intestino colon perceptus, qui
quidè est aliquando ita fortis, ut uideatur uentrem terebel-
lo perforari, aut quod acus, uel clauus acutus in intestinis
sit absconsus, & cum mouetur; augetur dolor, & fitis fit for-
tis. & licet bibat, non sedatur; quoniam potus propter op-
pilationem accidētem in poris meseraicarum ad hepar ter-
minantium non potest ad hepar penetrare, & accidit uomi-
tus frequens propter communitatem stomachi ad intesti-
na, & colon equitat stomachum, ut supra. & secundum plu-
rimum est phlegmaticus, quandoque cholericus, quandoq;
porralis, quandoque æruginosus, quandoque melancholi-
cus. & constringit in eo natura, quod, si aliquid emittit, aut
natura ipsa, aut artificio egrediuntur sicut schibale, sicut
stercora caprarum, aut ouium sine humiditate. & in colica
rubit urina; propterea quia uia cholerae per intestina est clau-
sa, & à natura per urinam mittitur. item ex dolore ipso ru-
bescit. item & quia renes calefiunt, & sua caliditate ipsam
tingunt. & quandoque in colica fit tremor cordis maximus,
quandoque perducit ad syncopim, quoniam ad sudorè frigidum.

Et, quoniam frequenter deluduntur medici credentes dolo-
rem colicum esse renalem, & econtra propter affinitatem
colon cum renibus, & econtra, ut supra in anatomia; hic pri-
mò subiungam signa inter ipsos distinctiua, quibus & cla-
rius signa habebuntur colici doloris demonstratiua. deinde
ad signa colicæ secundum uarietatem causarum me conuer-
tam. differunt itaq; adinuicem hi dolores multipliciter, pri-
mò, quantitate, loco, tempore, & motu. quantitate; quoniam
renalis est acutus, non extensus, neq; ita magnus, & colicus
est magnus & extensus. loco; quoniam colicus incipit in la-
tere dextro, aut sinistro, & extenditur uersus anteriora, &
pecten, & quandoque usque ad peritonæon, & occupat ma-
gnam partem uentris, & dolor est circa supra, uel infra um-
bilicum ita, quod colicus secundum plurimum ad anteriora cō-
uertitur. & hic aduerte, inquit Auic. colicus incipit ab
inferiori parte dextri lateris & tendit ad superiorè sinistri,
& secundum quosdam non incipit colica à sinistro; sed illud
non est uerum. & nos experti sumus cōtrarium eius, & est
ad anteriora uersus pectinem, decliuior, quàm sit ad poste-
riora. Mundinus in anatomia eius inquit. Colica quando
fit; incipit in parte sinistra, & in illa magis molestat; quia in
testinum frigidius est ibi; tamen quia in maiori quantitate
est locatum circa renem sinistrum, & est ibi strictius; uide-
ergo, quomodo conciliari possunt hi uiri, & tu considera.
ego autem uidi dolorem colicum in sinistra frequenter da-
to, quod in eo sit dolor facilius, & ratione causæ loci; qui est
materia in eo loco exitui magis parata; quia in loco est de-
cliuior, quàm in dextro. item dolor colicus est perambula-
tius de uno loco ad alium; sed renalis est fixus, & ad poste-
riora magis se conuertens. item incipit à superioribus, &
descendit paulatim usq; ad locum, in quo confirmatur. item
renalis est in alchatim, & in ilijs, & emunctorijs. item do-
lor percipitur quandoque in spondilibus circa renes, & in
descensu lapidis sentitur dolor in uirga, & maximè in ex-
tremitate eius; quandoque in extremitate longaonis. item
dormitatio circa tibias, & coxas, & quoniam in digito paruo
pedis. ite in ipso renali anchæ dolēt, & præcipue ex eadē parte
doloris similiter, & testiculi. tempore, quoniam renalis auget in ho-
ra uacuitatis, quoniam stomachus euacuat cibo, qui descendens ad
inferiora renes cōprimit. colicus aut tūc minuit; quia ubi
ipsum intestinū ex cibo cōprimebat, quoniam equitat stomachū,
ut supra, cū euacuatur cibo; sequit. ite colicus in breui tē-
pore, & subito incipit, renalis autem paulatim, & augetur,
& in fine sui fit fortis, & in renali, ut supra, dolor prius inci-
pit in dorso cum difficultate mingendi; immò oportet, ut
patiens premat urinam paulatim, & guttam emittat. &
de motu dictum est. secundo principaliter differunt per
compassionem; quoniam in renali accidit tremor, & non in co-
lico.

lico tertio cognoscitur à iuuantibus, & nocentibus; nam clysteria, exitus ventositatis, & foecis dolorem alleuiant colicum, & non renalem alleuiatione, de qua fit curandum; quoniam sic non uidetur de materia coniuncta euacuari. item ex administratione diureticorum, & lapidem frangētium alleuiatur renalis, & non colicus, item dolor aurium dorsi, & tremor est in renali plus, quàm in colico. ex parte urinæ; quoniam in tali dolore urina apparet arenosa, aut quia iam in renibus doluit, & deinde apparuit urina nigra, aut spissa & arenosa; tunc proculdubio lapidem enuntiabit, & ex consequenti dolor renalis erit. item urina arenosa, & filiosa est præcedens in renali. item ex exitu urinæ talis mitigatur renalis, & non colicus. item urina in renali in principio maximè, quando adest lapis, est aquosa, deinde grossa habet sedimen, & in fine arenosum, egestiones, ut supra, ut schibala, & sicut sterces caprarum, vaccarum apparent in colico; & non sic in renali. item in colico magis stypticatur uenter & exitus urinæ est liberior; e contra uero in renali. postremò audi Auic. inquit. Et casus appetitus, & uomitus consecutus phlegmaticus, & paruitas digestio- nis, & uehementia doloris, & perductio ad syncopim, & sudor frigidus, & iuuatius cū uomitu in renali sunt minus. & cum alicui acciderit dolor, & aliàs emiserit lapidè, aut arenam grossam; suspica magis de dolore renali, quàm colico. & ideò ad dolentè cū primo accedis; de hoc eū interroga;

Signa demonstratiua colicæ à mala complexione frigida pura; quoniam patiens sentit frigiditatem in intestinis, & dolor est paruus, & statim. iuuatur calidis, & frigidis nocetur. & egestiones sunt indigestæ ad naturam phlegmatis tendentes, & urina est alba discolorata propè palearis, & sentitur uentofitas, aut gurgulatio. item declarat hoc regimen præteritum; ut quia stetit in loco frigido, passus est frigus pedum, aut cum uentre iacuit dormiens super lapidem, aut sedet, & huiusmodi. quòd, si à caliditate uenit, quod rarissimum est, signa aderunt caliditatis.

Signa demonstratiua colicæ phlegmaticæ; quia præcessit regimen phlegmaticum, ætas, complexio, habitudo. itè quia egestiones ante aduentum eius phlegmaticæ fuerunt etià in hora eius, & quod nihil de foecè, aut humore, aut uentofitate egreditur, & est dolor prolixior. itè quia fit post naufragium, & eructatio eius foetet, & multiplicatur nausea, & sentitur grauitas in uentre, & frigiditas, & est ut plurimum sine fe. saltem in principio sui, aduentus, & non est cum siti, neq; cum tinctura urinæ; immò urina ad albedinem trahit. & si accidat sitis, & urinæ tinctura, & inflammatio; non decipiaris ex his; quoniam horum causa est dolor.

Signa demonstratiua colicæ cholericæ, quia præcessit regimen cholericum, ætas, complexio, habitudo, tempus anni, & huiusmodi, mordicatio fortis, inflammatio, adustio, sitis, sitis, exeuntia cholericæ, urina tincta; quauis hoc fit còe propter dolorem, dolor acutior, siccitas linguæ, insania maior, insomnietas, cholericus uomitus. & ei quoniam associatur fe. quoniam dolor in pectine quasi punctura cultelli, & non est in causa uentofitas; ut in phlegmatica. & nocetur ex clysteriis acutis, & iuuat frigidis teporatis, & euacuatione cholericæ; si non fuerit ibibita. quòd, si fuerit propter paucitatem cholericæ, quæ effunditur ad intestina; tunc fit difficultas exitus foecis, & albedo eius, & inflammatio uentris, & commotio cholericæ cum uomitu, & cum rubedine urinæ intensa.

Signa, si ex melancholia; apparebunt signa melancholiæ; sed rarissimum est. unde apparet eructatio acetosa, & est dolor satis intensus, & omnino sentiuntur magis circa splenem, & os stomachi, quàm in alia parte corporis.

Signa demonstratiua colicæ uentosa. regimen præcedens; ut potus aquæ frigidæ, uini multum commixti, uini multum frigidi, quod in cauernis, & reuolutis retinetur; & ideò ab eo tepore calido abstineant. item olera inflatiua, aut spinachia, fructus humidi, & pepo prærogatiuam habet, ut supra. de eo indigestiones multiplicatæ, retentio foecum, & sentitur in intestinis rugitus, & extensio, & inquietudo uehemens, quasi intestina perforantur terebello, & quasi occultetur in intestino acus, & uentofitas percepta exitum non habet. quòd, si ex eo quicquam egreditur; non egreditur cū quantitate, quæ dolorè sedet uehementem, & si

A fit compressio fortis; sentitur rugitus, & motus uentositatis de loco ad locum. quòd, si fuerit inter tunicas intestini per compressionem; non mouetur, & fiat dolor fixus uehementis ualdè, ac si sit perforatio cum terebello facta, ut supra & non egreditur aliquid uentositatis omnino. quòd, si fuerit in intestino; mouetur dolor de loco ad locum, & de signis magnis est, quæ compressione iuuatur, & cum uenter comprimitur super rem satis duram, & super puluinar durum, aut super cuspidem asseris, & ex uaporatione iuuatur, aliquando non iuuat. quoniam materia facies colicæ erit sicca, & cū uentofitate; significat exitus foecis uaccinæ natantis super aquam pro multitudinem eius, quod in ipsa est de uentofitate.

Signa demonstratiua colicæ ex retentione foecum sunt, quia præcessit retentio foecum, & sentitur grauitas uehementis ualdè, & sentitur dolor, ac si intestinum scindatur à seipso. & est quadoque cum hoc uoluntas frequens egerendi, & non egreditur aliquid; sed, si egreditur; est res uiscosa grossa. quòd, si fuerit propter siccitatem ciborum; ut risi, nepillorum, panis hordeacei, & huiusmodi; scitur relatione infirmi. quòd, si causa fuerit propter multitudinem urinæ; ut quæ in diabete; etiam ex re ipsa faciliter comprehendetur; nam aderit siccus fortis, & calidus circa renes, & huiusmodi. quòd, si fuerit propter caliditatem uentris; erit uehementia sitis sensibilis, ardor circa uentrem, & intestina, & ardor ani circa egestionem, & erunt egestiones semper sicca. quod si propter aeris caliditatem labore, aut sudore balnei, & similibus; foecis exiccabitur, & retinebitur. quòd, si fuerit propter corporis raritatem; tunc foeces erunt pauca semper in omnibus diebus suæ sanitatis, & schibala mitentur cum eis, & sunt schibala foeces emissæ in modum nucis, & multitudo famis uehementis appetitus, & siccitas facis sem plurimum. quòd, si fuerit propter siccitatem intestini; tunc erit extenuatio in myrach uentris. & subtilitas eius, & non inuenitur cum alia siccitate foecis, & difficultas exitus eius, & est cum ea sitis, & ardor cum aliquali eius excoaratione hora egestionis. quòd, si accidat retentio propter paucitatem cholericæ transmissæ ad intestina; accidunt signa dicta supra de ea ex cholericæ paucitate. quòd, si ex aggregatione phlegmatis viscosi in intestinis aggregati illud acciderit, quòd sem plurimum uenit; tunc accidunt signa supra de ea ex phlegmate dicta.

Signa demonstratiua factæ à debilitate uirtutis sunt, quæ frequenter accessit ad ascellam, & paululum emisit, & in tempore longo fuit retentio multarum materierum, sic propter debilitatem expulsuæ aggregatarum.

Signa eius, quæ est ex uermibus, sunt signa uermium, de quibus post, & antecessio ipsorum.

Signa eius, quæ est debilitate sensus, ut quia non percipit intestinum res mordicantes suppositas.

Signa demonstratiua colicæ apostematæ sunt dolor in uno loco fixus cū grauedine plurimum, & inflatio, & tumor ibidem. quòd, si fuerit calidum; dolor erit acutior cū fe. acuta pulsatione, siti uehementi, inflammatio, & rubedo in toto, & oculis, retentio urinæ, & est signum forte, & aliquando apparet frigiditas extremitatum, arsuræ, siue inflammatio intrinsecus tanta, ut quæ operimenta pati non possit: & illud propriè cū est magnum, & est malum signum, ut infra. quòd, si fuerit cholericum, est: grauitas minor; sed fe. inflammatio mordicatio uehementior. & regimen præcedens id declarabit, ut supra. quòd si fuerit phlegmaticum; signa erunt còtraria saltem in gradu, & frigiditatem attestantia; nam ibi dolor continuus in uno loco fixus cū grauitate, & tumor ad mollitiem declinans, & erunt egestiones phlegmaticæ, regimen præteritum, ut supra. quòd, si fuerit ulcus apostematum; præcedere uidebis apostema, deinde exitum puris, & saniei.

Signa demonstratiua colicæ, quæ est ex corrosione intestinorum, sunt eius subitus euentus post motum laboriosum, aut saltum uehementem, aut casum, aut percussionem, aut fortem luctum, aut tolerantiam ponderis, aut multam uentofitatem retentam, rumpentem, & separantem intestinum, aut mesentereon, & circumuoluentem ipsum, sicut circumuoluitur in crepatura. quòd, si accidet ex solutione continuitatis extrinsecus facta: iam nota erit. si à causa

Schybala quid.

interiori; illud faciet humor acutus, de quo supra.

Signa demonstratiua colicæ factæ per communitatem à stomacho sunt, quia erit in stomacho repletio, grauedo, nauſeatiua facietas cum eructatione, & ſingultu, atq; impotentia euomendi. ſi uerò ad hepar, uel ad ſplenem: ſcietur ex leſione ipſorum cum alijs circumſtantijs multiplicantijs illos humores, & illud declarabit dolor ſecundum periodos & exacerbationes. quòd ſi fuerit ex eo, quòd à toto; ad inſtina mittitur. ſi fuerit cholera; calidis lædetur, & iuuabitur frigidis, & ſtypticis, ut expertus fuit Gale. & propriè cum educantibus choleram, & de his, ut ſupra, de cholera, quòd ſi ad ſpiritualia; præceſſit aut phthiſis, aut aliquod tale, quorum ſigna poſita ſunt ſuis rubricis.

Similiter ſi ad cerebrum catarrhus antecedens offendit; & ſi ad totum diarrhœa, & fluxus præcedet. quòd, ſi fuerit, propter apoſtoma hepatis, & ſplenis, & huiusmodi: ſigna illorum declarabunt. quòd, ſi fuerit propter compaſſionem ad renes, & uias urinæ; quia patiatur ſtranguriam propter humorem groſſum, uiſcoſum, aggregatum, aut propter lapidem comprimētem; ſigna iam dicta ſunt in parte, & etiã dicentur infrà proprijs rubricis, ubi de oppilatione renũ, & uiarum urinæ agetur. quòd, ſi fuerit propter apoſtoma cerebri auferens ſenſum inſtinarum: ſcietur ex præſentia ipſius apoſtematis. unde & acuta, mordicatiua non ſentietur, ut ſupra, neq; aliquid facient descendere. quòd, ſi per communitatem, aut compaſſionem ad neruos ſpasmatos, quibus muſculi ani trahuntur, & retinent ſuperflua; id acciderit, uidebitur ſpasmus, uel tetanus in alijs membris manifeſtis.

PROGNOSTICA. colica, in qua non eſt retentiõ foecis uehemens, & dolor eſt mutabilis, & aliquando alleuiatur plurimum; quãuis redeat, & quies inuenitur poſt exitum uentofitatis, & egeſtionis, & adminiſtrationem clyſteriorum eſt magis ſaluã: contraria uerò prauior. bonitas anhelitus eſt bona ſignificatio ad euadendum. ergo eius malitia mala &, quando in uentofa dolor mutatur, eſt incolumis. & in qua eſt inflatio uentris, ſicut tympani eſt mala. In colica hæc ſunt ſigna mala fortitudo doloris, & quia uomitus ſequitur uomitum, ſudor frigidus, extremitatum frigiditas, propter uehementiam doloris, & declinationis ſanguinis, & ſpiritus ad ipſum, ſingultus frequens permixtio rationis ſpasmus ſyncopis, ſubeth huiusmodi mortalia ſunt. unde decimaſexta tertij de canonibus curationis. colicæ enim dolor quandoq; ad hoc peruenit, ut perimat. item ſi quid ingredi debet, & non ingreditur etiam cum ingenio; malum, & fortaffe mortale, & in ſignis extraneis, ut inquit Auic. & nota ly extraneis; quia in ſecretis Hippocratis cū apparet in habente dolorem uentris bothor nigrum, ut faba, & ulceratur; remanet uſq; ad diem ſecũdum ad plus, & moritũ, & huic homini accidit ſubeth. & colica quandoq; eſt cauſa hydropiſis, arteticæ, epilepſiæ, maniæ, paralyſis ita, q̄ ad has ægri tudines quandoq; permutat: conſidera.

CUR A. canones. &, quoniam hæc paſſio eſt multum inſeſtans, & periculofa; hic non timebo in canonibus me dilatare, &, ſi uidebitur; eos ad fructum replicare.

Primus itaq; canon ſit ille, q̄, ubi dolor colicus ſit paruus non multum inſeſtans; ſollicitus eſſe debes immediatè ad cauſæ abſciſionẽ: qm̄ ſimul cū cauſa remouebit ſymptoma, cum parua ſint, & pauca; & hoc dico te ſic cõprehendẽ te, qm̄, ſi ſecus eſſet, oportebit te procedere, ut hic ſtatim.